

11年間の主要な財務指標の推移

	[会計年度]	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022
連結業績指標												
売上高	百万円	417,219	441,046	473,274	450,553	436,330	519,215	497,701	473,109	522,936	633,346	651,965
営業利益	百万円	16,557	25,743	31,835	11,137	38,461	49,529	18,222	13,037	51,124	60,737	12,528
経常利益	百万円	16,194	13,656	21,096	▲11,284	31,047	11,239	17,755	9,318	51,265	65,990	19,886
親会社株主に帰属する当期純利益	百万円	9,910	3,662	17,237	▲20,926	18,674	▲708	4,691	1,566	44,771	52,088	8,511
設備投資	百万円	22,601	27,160	28,906	28,446	37,718	40,509	36,119	33,999	28,176	27,457	32,515
減価償却費	百万円	23,952	24,178	25,146	25,066	24,414	26,634	27,964	28,970	33,882	33,168	33,647
研究開発費	百万円	5,867	5,795	6,265	6,575	7,163	8,015	9,523	10,125	10,571	10,939	12,365
営業キャッシュフロー	百万円	38,058	38,003	37,245	50,397	24,218	52,436	40,696	36,107	27,565	60,672	43,009
投資キャッシュフロー	百万円	▲47,208	▲72,128	▲26,418	▲26,395	▲38,300	▲40,376	▲44,843	▲34,833	▲16,324	▲25,538	▲31,641
フリー・キャッシュフロー	百万円	▲9,150	▲34,125	10,827	24,002	▲14,082	12,060	▲4,147	1,274	11,241	35,134	11,368
総資産	百万円	438,072	503,825	538,646	484,800	518,981	522,418	523,315	537,119	595,107	637,878	631,894
純資産	百万円	155,049	169,867	207,106	179,566	184,421	178,652	179,673	173,255	210,560	250,048	261,406
株主資本	百万円	154,397	156,280	170,994	146,469	161,713	157,271	159,207	157,296	197,874	241,075	243,360
有利子負債	百万円	180,372	218,500	210,390	191,733	207,421	208,418	216,878	233,070	247,930	225,100	219,249
1株あたり指標												
EPS(1株当たり当期純利益) ^{※1}	円	173.51	64.12	301.81	▲366.41	326.98	▲12.40	82.15	27.43	784.01	912.00	148.99
BPS(1株当たり純資産) ^{※1}	円	2,565.60	2,816.71	3,449.10	2,968.55	3,046.41	2,945.20	2,977.84	2,884.68	3,484.21	4,196.37	4,434.42
1株当たり配当額 ^{※1}	円	30	40	60	60	70	70	70	70	85	110	140
配当性向	%	17.3%	62.4%	19.9%	-	21.4%	-	85.2%	255.2%	10.8%	12.1%	94.0%
DOE(株主資本配当率) ^{※2}	%	1.1%	1.5%	2.0%	2.3%	2.5%	2.5%	2.5%	2.5%	2.5%	2.6%	3.3%
主要な財務指標												
ROE(自己資本当期純利益率)	%	7.1%	2.4%	9.6%	▲11.4%	10.9%	▲0.4%	2.8%	0.9%	24.6%	23.8%	3.5%
ROA(総資産経常利益率)	%	3.8%	2.9%	4.0%	▲2.2%	6.2%	2.2%	3.4%	1.8%	9.1%	10.7%	3.1%
Net D/Eレシオ		1.13	1.26	0.98	1.03	1.10	1.11	1.15	1.22	1.09	0.82	0.76
自己資本比率	%	33.5%	31.9%	36.6%	35.0%	33.5%	32.2%	32.5%	30.7%	33.4%	37.6%	40.1%

※1 2017年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施していますが、2012年度に当該株式併合が行なわれたと仮定して過去の数値を算定しています。

※2 算出にあたり、期末株主資本を採用しております。

連結貸借対照表

	(百万円)	
[会計年度]	2021	2022
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	29,615	26,817
受取手形、売掛金及び契約資産	122,227	110,959
商品及び製品	63,379	62,056
仕掛品	39,983	39,276
原材料及び貯蔵品	74,112	74,918
デリバティブ債権	1,042	213
その他	28,945	33,072
貸倒引当金	△263	△149
流動資産合計	359,045	347,165
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	203,320	208,770
減価償却累計額	△138,651	△143,401
建物及び構築物(純額)	64,669	65,369
機械装置及び運搬具	497,955	513,103
減価償却累計額	△418,704	△435,515
機械装置及び運搬具(純額)	79,251	77,588
鉱業用地	367	371
減価償却累計額	△279	△290
鉱業用地(純額)	88	81
土地	31,303	31,424
リース資産	4,640	5,536
減価償却累計額	△2,075	△2,792
リース資産(純額)	2,564	2,743
建設仮勘定	10,269	11,290
その他	60,500	63,186
減価償却累計額	△51,522	△53,927
その他(純額)	8,977	9,259
有形固定資産合計	197,124	197,758
無形固定資産	9,137	8,772
投資その他の資産		
投資有価証券	55,931	61,864
長期貸付金	412	405
退職給付に係る資産	7,577	7,631
繰延税金資産	5,702	5,752
その他	3,061	2,642
貸倒引当金	△114	△98
投資その他の資産合計	72,571	78,197
固定資産合計	278,832	284,728
資産合計	637,878	631,894

[会計年度]	2021	2022
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	61,073	56,208
短期借入金	76,605	65,206
コマーシャル・ペーパー	18,000	18,000
1年内償還予定の社債	10,000	10,000
リース債務	555	642
未払法人税等	5,265	1,787
未払消費税等	1,137	260
デリバティブ債務	7,139	2,390
賞与引当金	6,054	5,659
製品保証引当金	716	548
工事損失引当金	0	57
たな卸資産処分損失引当金	569	562
その他	36,681	37,473
流動負債合計	223,800	198,795
固定負債		
社債	40,000	40,000
長期借入金	80,495	86,043
リース債務	1,472	1,571
繰延税金負債	5,666	8,034
役員退職慰労引当金	515	389
環境対策引当金	734	1,275
金属鉱業等鉱害防止引当金	804	839
訴訟損失引当金	163	—
退職給付に係る負債	27,331	28,394
資産除去債務	4,320	3,726
その他	2,525	1,416
固定負債合計	164,029	171,691
負債合計	387,829	370,487
純資産の部		
株主資本		
資本金	42,149	42,178
資本剰余金	18,701	18,729
利益剰余金	180,851	183,080
自己株式	△626	△628
株主資本合計	241,075	243,360
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,512	3,362
繰延ヘッジ損益	△11,641	△4,098
為替換算調整勘定	6,924	10,682
退職給付に係る調整累計額	821	64
その他の包括利益累計額合計	△1,383	10,010
非支配株主持分	10,356	8,035
純資産合計	250,048	261,406
負債純資産合計	637,878	631,894

連結損益計算書

(百万円)

[会計年度]	2021	2022
売上高	633,346	651,965
売上原価	510,782	572,628
売上総利益	122,564	79,337
販売費及び一般管理費	61,826	66,808
営業利益	60,737	12,528
営業外収益		
受取利息	119	237
受取配当金	1,109	1,323
不動産賃貸料	511	508
持分法による投資利益	4,541	5,726
為替差益	2,060	1,543
その他	880	1,225
営業外収益合計	9,222	10,565
営業外費用		
支払利息	1,852	2,011
その他	2,117	1,195
営業外費用合計	3,969	3,207
経常利益	65,990	19,886
特別利益		
固定資産売却益	245	129
投資有価証券売却益	900	25
過年度関税戻入益	1,141	—
貸倒引当金戻入額	—	52
受取保険金	53	84
関係会社清算益	—	86
その他	217	120
特別利益合計	2,558	498
特別損失		
固定資産売却損	53	155
固定資産除却損	2,865	2,450
関係会社株式評価損	—	1,096
環境対策費用	140	745
その他	974	746
特別損失合計	4,034	5,195
税金等調整前当期純利益	64,514	15,189
法人税、住民税及び事業税	10,612	6,022
法人税等調整額	1,031	2,514
法人税等合計	11,643	8,536
当期純利益	52,871	6,653
非支配株主に帰属する当期純利益	782	△1,858
親会社株主に帰属する当期純利益	52,088	8,511

連結包括利益計算書

(百万円)

[会計年度]	2021	2022
当期純利益	52,871	6,653
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△532	845
繰延ヘッジ損益	△7,971	5,262
為替換算調整勘定	10,129	3,881
退職給付に係る調整額	△430	△755
持分法適用会社に対する持分相当額	△3,140	2,291
その他の包括利益合計	△1,945	11,524
包括利益	50,925	18,177
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	49,610	19,906
非支配株主に係る包括利益	1,314	△1,728

連結株主資本等変動計算書

(百万円)

2021 (2021年4月1日～2022年3月31日)	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	42,129	22,631	133,739	△625	197,874
会計方針の変更による累積的影響額			△122		△122
会計方針の変更を反映した当期首残高	42,129	22,631	133,617	△625	197,752
当期変動額					
剰余金の配当			△4,853		△4,853
親会社株主に帰属する当期純利益			52,088		52,088
自己株式の取得				△1	△1
譲渡制限付株式報酬	20	20			40
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動		△3,950			△3,950
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	20	△3,930	47,234	△1	43,322
当期末残高	42,149	18,701	180,851	△626	241,075

	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	退職給付 に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計	非支配 株主持分	純資産合計
当期首残高	3,059	△552	△2,696	1,283	1,093	11,591	210,560
会計方針の変更による累積的影響額							△122
会計方針の変更を反映した当期首残高	3,059	△552	△2,696	1,283	1,093	11,591	210,438
当期変動額							
剰余金の配当							△4,853
親会社株主に帰属する当期純利益							52,088
自己株式の取得							△1
譲渡制限付株式報酬							40
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動							△3,950
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△546	△11,089	9,620	△462	△2,477	△1,235	△3,713
当期変動額合計	△546	△11,089	9,620	△462	△2,477	△1,235	39,609
当期末残高	2,512	△11,641	6,924	821	△1,383	10,356	250,048

(百万円)

2022 (2022年4月1日～2023年3月31日)	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	42,149	18,701	180,851	△626	241,075
当期変動額					
剰余金の配当			△6,283		△6,283
親会社株主に帰属する当期純利益			8,511		8,511
自己株式の取得				△1	△1
譲渡制限付株式報酬	28	28			57
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動		△0			△0
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	28	28	2,228	△1	2,284
当期末残高	42,178	18,729	183,080	△628	243,360

	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	退職給付 に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計	非支配 株主持分	純資産合計
当期首残高	2,512	△11,641	6,924	821	△1,383	10,356	250,048
当期変動額							
剰余金の配当							△6,283
親会社株主に帰属する当期純利益							8,511
自己株式の取得							△1
譲渡制限付株式報酬							57
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動							△0
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	849	7,543	3,758	△757	11,394	△2,320	9,073
当期変動額合計	849	7,543	3,758	△757	11,394	△2,320	11,358
当期末残高	3,362	△4,098	10,682	64	10,010	8,035	261,406

連結キャッシュ・フロー計算書

(百万円)

[会計年度]	2021	2022
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	64,514	15,189
減価償却費	33,167	33,646
減損損失	412	34
過年度関税戻入益	△1,141	—
固定資産売却損益(△は益)	△192	26
固定資産除却損	2,865	2,450
投資有価証券売却損益(△は益)	△900	△25
貸倒引当金の増減額(△は減少)	76	△132
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	512	494
受取利息及び受取配当金	△1,229	△1,560
支払利息	1,852	2,011
為替差損益(△は益)	△1,485	△438
持分法による投資損益(△は益)	△4,541	△5,726
関係会社株式評価損	—	1,096
売上債権及び契約資産の増減額(△は増加)	△2,738	13,633
たな卸資産の増減額(△は増加)	△21,815	3,649
仕入債務の増減額(△は減少)	9,008	△7,793
その他	△9,531	△2,378
小計	68,834	54,177
利息及び配当金の受取額	1,230	1,554
持分法適用会社からの配当金の受取額	688	1,125
利息の支払額	△1,868	△1,976
法人税等の支払額	△9,190	△12,595
法人税等の還付額	813	190
その他	165	532
営業活動によるキャッシュ・フロー	60,672	43,009
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△23,016	△28,753
有形固定資産の売却による収入	678	392
無形固定資産の取得による支出	△2,472	△2,397
固定資産の除却による支出	△2,068	△1,811
投資有価証券の取得による支出	△528	△310
投資有価証券の売却による収入	2,406	35
短期貸付金の増減額(△は増加)	△49	△263
その他	△488	1,467
投資活動によるキャッシュ・フロー	△25,538	△31,641

(百万円)

[会計年度]	2021	2022
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△8,686	△744
コマーシャル・ペーパーの増減額(△は減少)	△3,000	—
長期借入れによる収入	6,588	29,138
長期借入金の返済による支出	△20,294	△35,485
リース債務の返済による支出	△1,248	△673
社債の発行による収入	10,000	10,000
社債の償還による支出	△10,000	△10,000
配当金の支払額	△4,853	△6,283
非支配株主への配当金の支払額	△333	△591
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△5,645	—
その他	△47	△44
財務活動によるキャッシュ・フロー	△37,521	△14,683
現金及び現金同等物に係る換算差額	1,599	518
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△788	△2,797
現金及び現金同等物の期首残高	30,402	29,614
現金及び現金同等物の期末残高	29,614	26,816